
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1641 DEL 27-09-2024
 

OGGETTO: SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SELEZIONE DELLA FRAZIONE SECCA PRODOTTA SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELVETRANO (RIFIUTI URBANI NON DIFFERENZIATI) EER 200301
E AVVIO DEGLI STESSI A RECUPERO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECOREK S.R.L., SETTEMBRE
2024. CIG: B2F4D50D5C.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime propone
l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
Premesso che:

ü Con D.D.G. n. 396 del 17.05.2021 il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha autorizzato i
conferimenti dei rifiuti indifferenziati e non pericolosi, EER 200301, prodotti, tra l’altro, dal Comune di
Castelvetrano, presso l’impianto di TMB di Trapani gestito dalla società Trapani Servizi s.p.a.;
ü Con nota prot. n. 218 del 12.02.2024 la società Impianti SRR ATA4 CL Sud, ha inviato ad ARPA (e
per conoscenza alla società Trapani Servizi s.p.a. ed al DRAR), nota avente per oggetto “Comunicazione
di sostanziale disallineamento tra i dati della caratterizzazione di base operata dal produttore del rifiuto
di cui al codice EER 190501 proveniente dall’impianto TMB di c.da Belvedere e quelli di omologa di
verifica della sua ammissibilità presso la discarica di Impianti SRR ATO 4 Caltanissetta Provincia”,
diffidando il produttore ad attuare tutte le verifiche e i controlli interni per riesaminare l’idoneità dei
trattamenti effettuati e l’ammissibilità di ogni partita di rifiuto in discarica;
ü con nota prot. n. 01013 del 14.02.2024 la società Trapani Servizi s.p.a. ha comunicato al Dipartimento
e alla SRR la sospensione del trattamento dei rifiuti EER 200301 a far data dal 16.02.2024 in quanto
impossibilitata a smaltire il rifiuto EER 190501 (decadente dal trattamento dei rifiuto EER 200301
prodotto dai vari comuni di cui al DDG 396/2021);
ü con nota prot. n. 552 del 14.02.2024, assunta al protocollo generale del comune in pari data al n.
10554, la SRR Trapani Provincia Sud comunicava conseguentemente la sospensione del servizio
anzidetto;
ü con nota fasc. 597/2024, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 21.02.2024 al n. 12302, S.E.
Il Prefetto di Trapani nel comunicare la chiusura dell’impianto della Trapani Servizi SPA ha invitato la
Presidenza della Regione Siciliana, l’Assessorato Regionale dell’Energia, il Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti ad adoperarsi per ogni utile iniziativa volta alla risoluzione della problematica
anche al fine di contenere possibili riflessi igienico – sanitari;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1641 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/7



ü rilevata la grave criticità creatasi, gli uffici ambientali del comune, congiuntamente al gestore RTI
Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l., hanno predisposto un piano di emergenza (rif. nota Sager prot. n.
S24-0587-1928 del 16.02.2024, assunta al protocollo general dell’Ente in data 19.02.2024 al n. 11376)
modificando il piano di raccolta in quanto a mezzi e squadre, utilizzando l’uso di mezzi madre e
impiegando solo mezzi satelliti bi-vasca non accoppiabili e quindi atti a trasbordare il carico nel
semirimorchio trailer compattante della capacità di mc. 50 (il tutto per resistere e sperare di riuscire a
sopperire alla mancanza di conferimento e a garantire tutti i servizi a calendario per i giorni a seguire);
ü Effettuata in data 21.02.2024 una ricerca di mercato indipendente dalla SRR Trapani Provincia Sud
e individuata una possibilità di conferimento presso la società ECOREK s.r.l. con sede legale in viale
Bianca Maria n. 22, 20129 Milano, P. IVA 06256750826, avente sede operativa in Campo Felie di
Roccella (PA);
ü che nell’evoluzione della criticità il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti con D.D.G. n.
243 del 22.02.2024 ha decretato l’autorizzazione, anche per il comune di Castelvetrano, a conferire i
rifiuti EER 200301 presso l’impianto TMB sito in Catania della società Sicula Trasporti;
ü la società Sicula Trasporti con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 23.02.2024 al
n. 12745 ha trasmesso convenzione da firmare per il trattamento e lo smaltimento dei rifiuti
indifferenziati e il prezzo di € 320,00 per ogni tonnellata di rifiuto conferito omnicomprensivo
escluso iva come per legge;
ü la ragione ha portato gli uffici ambientali dell’Ente, sentita l’amministrazione, a continuare il
percorso di affidamento del servizio, ritenuto emergenziale, alla Società Ecorek S.r.l. che nel mentre
aveva comunicato la migliore offerta, tra l’altro migliorativa rispetto alla società individuata dalla
Regione per tutta una serie di motivazioni riportate nei dettami della determinazione di affidamento;
ü pertanto, con Determinazione del Responsabile della V Direzione n. 389 del 28.02.2024 è stato
affidato per le ampie motivazioni riportate nella premessa il “Servizio di selezione della frazione
secca (rifiuti urbani non differenziati) EER 200301 e avvio a riciclo / recupero” alla società Ecorek
s.r.l., con sede in Milano, via Bianca Maria n. 22, P. IVA 06256750826 per un importo pari a € 39.90
0,00 oltre iva come per legge;
ü successivamente considerata la perdurante chiusura degli impianti di Trapani Servizi s.p.a. e  che il
servizio in essere comunque è andato avanti con piena soddisfazione tra le parti, sia economica che
tecnica, ed essendo esaurite le somme impegnate si è continuato ad affidare in due step successivi il
servizio in oggetto alla  Ditta Ecorek S.r.l. derogando per impossibilità tecnica al rispetto del
principio di rotazione;
ü con nota protocollo generale dell’Ente n. 38756 del 21-06-2024 la SRR Trapani Provincia Sud ha
comunicato, la ripresa delle attività di trattamento nell’impianto TMB della Trapani Servizi S.p.A.
 per il conferimento del rifiuto EER 200301 e l’autorizzazione  a conferire data al Comune di
Castelvetrano, data dall D.D.G. n.1301 del 30-07-2024, al Comune di Castelvetrano (il procedimento
amministrativo di negoziazione è attualmente in via di definizione);
ü con nota protocollo generale dell’Ente n. 50619 del 04-09-2024 la SRR Trapani Provincia Sud ha
comunicato un nuovo blocco dei conferimenti della Trapani Servizi S.p.A. a partire dal 05-09-2024
fino a nuova comunicazione;

Preso Atto della nuova chiusura dell’impianto della Trapani Servizi S.p.a. e visti i rischi di servirsi
esclusivamente di un impianto così discontinuo nella disponibilità ai conferimenti del rifiuto
indifferenziato, si decide (non ci sono altre strade) di continuare ad affidare il servizio in questione alla
Ditta Ecorek S.r.l. con sede legale in Viale Bianca Maria n. 22 a Milano, P. IVA 06256750826;
Preso atto che le somme impegnate, in ultimo, con la Determina n. 1352 del 01-08-2024, sono
insufficienti per continuare nei servizi d’appalto;
Dato atto, altresì, che per finalizzare il procedimento di impegno di spesa, anche alla luce delle nuove
procedure di affidamento lavori/servizi pubblici previsti dal nuovo codice in materia di digitalizzazione,
è stata inserita nel sistema telematico “Acquistinrete” sezione MePa una “trattativa diretta” con la ditta
in essere atta ribassare o confermare l’offerta in precedenza manifestata di € 269,00 per tonnellata di
rifiuto conferito in impianto;
Vista la nota datata 03.07.2024 a firma del Responsabile della V Direzione “Richiesta di offerta
economica trasmessa alla società Ecorek s.r.l.  attraverso il portale Mepa;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1641 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/7



Preso atto:
ü della procedura a “trattativa diretta” inserita sul portale telematico Mepa, riferimento RDO n.
4606805 del 11.09.2024 dal quale si rileva che il termine ultimo di presentazione offerte è in data
05.09.2024;
ü della documentazione amministrativa già prodotta dalla Società Ecorek S.r.l., corrispondente al
fascicolo virtuale del Codice dei Contratti Pubblici;
ü del contratto tecnico per la regolamentazione del servizio in essere e  della relativa offerta
economica dal quale si rileva che la stessa ha offerta di € 268,50 per ogni tonnellata di rifiuto
conferita in impianto;
ü nell’ambito del procedimento di attivazione dell’RDO n. 4606805_2024 si è ricavato attraverso
la piattaforma telematica interfacciata con Anac (PCP) il Codice identificativo gara (CIG) n. B2F4
D50D5C;

Preso atto, altresì:
ü del rispetto del principio di rotazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, C. 4 del D.lgs n. 26/2023
in quanto la società Ecorek S.r.l. (casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla
effettiva assenza di alternative logiche);
ü per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del Cup trattandosi di servizi di natura
ordinaria e non di investimenti;
ü ai sensi dell’art. 52, c. 1 del D.lgs n. 36/2023 è stata acquisita dall’operatore economico
autodichiarazione del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (ai sensi
degli ex art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs n. 36/2023 – vedi DGUE prodotto nella precedente
RDO);

Visto-i:
-            la regolarità del Durc online della società “ECOREK S.r.l.” (Prot. documento
INAIL_45156079 data richiesta 30.08.2024 – scadenza validità 28.12.2024);
-            il report restituito su apposita richiesta da Anac dal quale si evince che per la ditta Ecorek
non sono state individuate annotazioni riservate;
-            l’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di
infiltrazione mafiosa (Art. 1, commi dal 52-57, della Legge n. 190/2012;D.P.C.M. 18-04-2013)
nella quale la Ditta Ecorek S.r.l. risulta con la posizione in aggiornamento;
-            che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per
richiedere la cauzione provvisoria;
-            che, ai sensi dell’art. 117 del D.lgs n. 36/2023 l’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza
economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non è tenuto a
presentare cauzione definitiva;

Richiamato l’art. 163, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000;
Preso atto che:

-       il presente affidamento a Ecorek S.r.l. si presenta conveniente per l’amministrazione per i seguenti
motivi:

1)  di non saturare ancor più le discariche nella Regione consentendo la migliore opzione ambientale;
2) dal punto di vista economico l’offerta si ritiene ancor più vantaggiosa di quella della società
“Sicula Trasporti” di Catania messa a disposizione dalla Regione con D.D.G. n. 243 del 22.04.2024
(considerando le distanze dei siti di conferimento e quindi anche le spese di trasporto);
3) la Trapani Servizi S.p.A. ha comunicato, con nota protocollo generale dell’Ente n. 50619 del
04-09-2024, la chiusura dell’impianto TMB dalla data del 05-09 c.a. a data da destinarsi;
4) è stato deciso di impegnare spesa per € 139.900,00 oltre IVA al 10%, collimabile con
l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023;
5) che la spesa di € 139.900,00 oltre IVA al 10% per un complessivo di € 153.890,00 trova
sufficiente disponibilità al codice di intervento di cui alla missione 9 – programma 3 – titolo 1 –
macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2024;

Considerata l’urgenza di affidare il servizio in essere e che il mancato impegno della spesa è causa di
danni gravi e certi all’Ente;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1641 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/7



VISTI:
ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
ü la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023;
ü Il comunicato ANAC del 10.01.2024;
ü L’art. 2 della L.R. 9/2010;
ü Il punto 6.2.1, lett. n del Piano regionale Rifiuti;;
ü L’art. 182 del, comma 1, del D.lgs n. 152/2006;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013,
che ne attribuisce la propria competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024”;
ü la Determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024 di proroga sino al 31-10-2024 degli incarichi ai
Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetrano;

Dando atto che:
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing
2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16.02.2024;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione
del presente atto;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale
sul sistema dei controlli;
 

DETERMINA
 

per quanto in narrativa:
 

1)   DI AFFIDARE, per le ampie motivazioni riportate in premessa il “Servizio di selezione della
frazione secca (rifiuti urbani non differenziati) EER 200301 e avvio a riciclo / recupero” alla
Società Ecorek s.r.l.”, con sede con sede in Milano, viale Bianca Maria n. 22, P. IVA
06256750826, per un importo pari a € 139.900,00, oltre IVA in ragione del 10%.
2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 e 163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle
premesse, l’importo complessivo  di € 153.890,00, di cui € 139.900,00 per servizi ed € 13.990,00
per  IVA in ragione del 10% alla missione 9 – programma 03 – titolo 1 – macro-aggregato 103
(capitolo 8410.10 – “Raccolta, conferimenti rifiuti e varie”) del bilancio 2023/2025 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1641 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/7



3)    DARE ATTO che:
ü trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà
nell’integrale copertura del costo di smaltimento della raccolta dei rifiuti dell’anno 2024;
ü la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria
dell’Ente;
ü ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 23 luglio 2014:
ü l’affidatario è soggetto d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti
della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto.

4)   DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/
2000.
5)    DI DEMANDARE al RUP, Dott. Vincenzo Caime, anche per mezzo degli Uffici competenti
gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/
2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.
6)   DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di
convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.
7)   DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

           
                                Il Responsabile della V Direzione

                            Dott. Vincenzo Caime
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1641 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/7



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 27-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 27-09-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 27-09-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO CAIME F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8410.10 SPESE RELATIVE AL SERVIZIO SMALTIME NTO RIFIUTI SOLIDI URBANI
U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti  153.890,00 2024.1941.1.

 
Data, 27-09-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1641 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/7



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1641 - COMUNE DI CASTELVETRANO 7/7


